**Codarone** - [Viterbo 1469] *De pena ludenteum ad azardum - R[ubrica]ca 53* - Mittens et quilibet mitti faciens de manu pecuniam vel aliam rem stando ad ludum ad maiorem buffam vel **codaronem**<sup>93</sup> vel maiores puntos vel aliter, dum luditur ad azardum vel tabulas, eligendo quilibet unum ex lusoribus ad partitum vel vincitam, et ludens et ludus fieri intelligatur si res parate ad ludum inveniantur.<sup>94</sup>

**Lupinetta o lupinettas** - [CELLENO 1457] La pena per chi fa clamore sotto il portico di San Donato e disturba l'ufficio divino. Rubrica XXV / chi, a volte, vi giocasse a dadi o a **lupinetta**...<sup>95</sup>

---

<sup>90</sup> BERNARDINO DA SIENA, predica XVIII - 115, 116.

<sup>91</sup> BERNARDINO DA SIENA, predica XXXIV - 49.

<sup>92</sup> *Statuti della Città di Orbetello*; "Della pena del gioco / Giocare non possa alcuna persona a Zara o al perdi o alla Cattelana, o con dui dadi o, a passa deci o, a badalasso o altro gioco vetato pena de di soldi quaranta, et de notte lire tre, et chi tale gioco ricetasse sia condemnato in lire quattro, excepto nella festa della Natività cioè nella Vigilia et li tre di de essa festa et qualunche accusasse habbi la quarta parte della pena".

<sup>93</sup> SELLA, Ad coderonem, coderonum, giuoco del coderone, del cavalluccio; Spalato 1312, 75; Firenze 1415, IV, 27; Recanati sec. XVI, III, 14.

<sup>94</sup> *Statuto del Comune di Viterbo*, pp. 207-208.

<sup>95</sup> Il gioco con i lupini si trova definito come *ludus lupine, lopinorum o ad lopinellos*. MAGI, pp. 127-128; "Della pena de chi giocasse a dade et de chi sta a vedere et de chi rececta. Rubrica [26]. Niuno huomo giuoche in Radicofane overo in el suo destrecto ad alcuno giocho de dade overo de lupine overo ad altri simile a questi..."

La grande quantità di varianti locali e la fantasia dei giocatori nell'invenzione di nuove forme di divertimento è intuibile da alcune liste di giochi tardomedievali e rinascimentali compilate da autori come Pietro Sella il quale, nel 1944, dette alle stampe un glossario di voci latine riguardanti lo Stato della Chiesa tratte soprattutto dall'Archivio Vaticano e completate con fonti a stampa e con gli statuti del Lazio, dell'Umbria e delle Marche.<sup>96</sup> Questi sono i giochi che nell'opera compaiono alla voce *ludus*:

“Ad abbates, aczaridi, alee, ad aleas, ad aliossos, aliossorum, andrucii, andruzorum, ad anfum, ad animellas, aquearium, arcille, ad arcum lapidis, ad armelas, artilotorum, asini, assilli, ad azarum, azide, ad bachittos, bagosciorum, ad ballam, de ballotis, ad barbam vel crucem, barde, bassete, bastonzelli, ad bataiolam, ad bataloriam, ad bathalassum, bazeghae, ad begam, berlinarum, bisogni, bexogni, bisugni, bixonum, bessularum, bicconelli, bichacherarum, ad biglas, biliarum, ad biriam, de biscaccia, biscacie, bisclatie, ad biscalatiam, biscazarie, bistaziarum, buscatia, ad bissam, ad bizazora, ad blancum vel ad nigrum, ad bochetam, ad boletam, ad borellas, borellarum, borziole, ad botum, ad brachas, de brazarolis, ad brilam, brincolandi, bufarum, qui dicitur buffadamater, bulletarum, burdorum, burellarum, ad burianas, burianarum, buriane, ad buschetam, ad calculos, calculorum, camellorum, ad canestrellos, ad capeletam, ad capras, caprabicchi, carbonossiorum, cartarum, a cartis, ad cartesellas, carticellarum, ad caseum, ad cavigliolam, ad cielam, cielle, cionorum, clavarum, ad coderonem, coderonum, ad cogolas, cugulos, cuculas, cugularum, compensu, ad condemnatam, de coniello, corezole, ad corezolam, de corrigiola, ad corrizolam, criche, ad crucem, ad cucum, ad cupum in sursum, de dadis, ad datos, ad dantetum, dattilorum, la diricta, ad discum, ad dismentiri, distinctie, elmorum, endevinaglie, ad fabum fissum, falcinellorum, farinazeorum, ad ferros, ad ferutas, fluxi, fluxo, ad forletum, fortune, ad fossectam, furlandi ad galephum, galiossorum, ad gettas, ad ghinellum, ad giallum vel nigrum, ad giezinam, ad giglos, gileni, ad girolam, glaciaram, ad glatiani, glacine, ad gnaffum, graticulorum, ad gresescam, de gualia, de guarminella, ad guelfam, ad guelfas, de gurla, hominis vulgo hombre, ad incontrum, ad invitarellam, ad tres invitos, qui dicitur la dericta, lapidum seu laterum, ad lapides todescos, lapillarum de septem, ad lapistulam, laquearum, latruncolorum, alle lezagere, limiorum, ad listum, lumacarum, ad lumachettas, lupinorum, ad

---

<sup>96</sup> SELLA.

magidem, madie, ad magros et grassos, magregrossorum, mayne, ad mandarellam, ad marellas, bellum de mazzis, ad minoretum, de mondo, ad monticellum, ad montonum, in montonum, morbiole, murbiole, morre, ad mulellas, ad naibos, naiborum, ad naretam, narete, nelli, ad nevolas, de nigra aut alba, noylorum, ad nuces, oche, de ossaris, ad ossas, ossorum, ad ova, ad pacieres, ad palafitum, ad palavangum, ad paletum, ad pallam, par et dispar, pareti, ad pariandum, de partito, ad passarellam, ad petrellam, piadelarum, ad piadellam, ad piatellam, piastellarum, ad plastrellas, ad pilam, pile, pilotorum, piolorum, ad piolos, pirle, ad plus propinquius vel minus, pulverelle, ad pulverellam, de pulverella, ad pomum, potellarum, ad pretam cavallam, pretarum sive lapidum, primere, ad omnem punctum et voltam, ad plus puntos, ad puxillos, ad quadrellum, ad rapellum, rapellare, repellare, ad raquetum, ad regalectum, ad regazolum, reginete, ad reginetam, ad restacium, rianete, raynete, riffe, rombolarum, ronfe, ad roquetum, rote, ad rotulam, ad rubatam vel palletum, ruelle, ad rundulum seu rollum, a sanzo, ad sbarallinum, ad scachetos, ad scacos, scatorum, scalete, ad scanziam, alle scapaye, scaparonorum, de scarcapilli, ad scarelas, schillarum, de scodicciolo, ad scontrum, de scralla vel tractula ferrata, de scudetis, de septem, ad sequenciam, ad serbata, sextarum, ad sichum, smenchiatae, ad sozzum, ad suzum, ad spondellam, ad staczellas, ad stortum, ad strillam, de sucto, ad tabulas, tabularum, per tabulas, de tabulis, ad tabulellas, tabulettae, taliayce, ad tarabellas, tarocorum, ad tarocum, taxillorum, ad taxillos, de taxillis, ad tertiam et quartam, ad tertium et quartum, ad tinctetum, ad tocarellum, trabis, ad trapollinos, ad triginta hebreorum, ad triginta per vim, ad triumphos, triumphorum, trocarum, ad truncum, tronconum, tutularum, unum vel ad stortum, vaccarum, vachetae, de vantaggio, ad varitam, ad veritam, ad veynassum, velli de montanea, veritatis, ad vermiliam, ad verum dicere vel mentire, vete, virete, virgette, virghettarum, ad vergottam, zafagnatorum, zafanelle, zapelle, zare, azardi, ad zardum, ad azardum, ad azarum, ad zazinam, ad zirotolos, ad zonos, zonorum, ad zurlos”.

Altre cospicue indicazioni sui giochi rinascimentali si trovano ne “*La Piazza Universale di tutte le professioni del Mondo*” di TOMASO GARZONI:<sup>97</sup>

“I nostri moderni giuochi si dividono in giuochi fanciulleschi e in giuochi da uomini. I giuochi da fanciullo sono: giocare